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GARKALNES NOVADA ZAļumbALLE pIE pRIEDES KROGA

11. augustā – 100 dienas pirms latvijas 
simtgades, visā latvijā notika zaļumballes. 
Garkalnes novada auditorijai pasākums 
tika organizēts latvijas etnogrāfiskajā 
brīvdabas muzejā pie "Priedes kroga". 

Pasākums pulcēja daudz un dažāda ve-
cuma apmeklētājus un dalībniekus. laiks 
bija mazliet lietains un apmācies. Pēc šī 
gada piedzīvotās, karstās vasaras, atsvai-
dzinošais laiks, manuprāt, veicināja pasā-
kuma apmeklētāju skaitu. 

Tā bija sanācis, ka Olga rajecka svinē-
ja savu vārda dienu un bija kā "muzikāls 

magnēts", kas ar skaistajām dziesmām 
pievilināja tik lielu skaitu klausītāju un ska-
tītāju. 

Jāatzīst, ka viņas uzstāšanās "kausēja" 
atnākušo sirdis un lika vienam otram acīs 
iemirdzēties prieka asarām. Olga izpildīja 
dažādas dziesmas no "Turaidas rozes" 
repertuāra un piešķīra dzīvīgumu ar dzie-
dāšanu dejām, ko izpildīja deju kolektīvi.
 
vēlāk Olga radīja muzikālu piedzīvojumu 
ar sen pazīstamo grupu "eolika", ko klau-
sītāji ar lielu prieku arī novērtēja, ne tikai 
klausoties, bet arī dejojot līdzi.

Garkalnes novada priekšsēdētājs Mār-
tiņš Gunārs Bauze-krastiņš sirsnīgi svei-
ca Olgu rajecku vārda dienā un pat 
“izspēlēja” plaukstiņpolku “Priedes kroga” 
telpās. lai dzīvo draudzība un abpusēji 
labvēlīga attieksme!

Pasākumā ar krāšņām dejām uzstājās jau-
nais Garkalnes novada tautas deju kolek-
tīvs "Madara", kā arī tautas deju ansambļi 
"liesma", "līgo" un bērnu tautas deju an-
samblis "Dzintariņš". Arī "Dzintariņa" ilg-
gadējā vadītāja Olga Freiberga tika sveik-
ta vārda dienā! Freibergas kundze lieliski 
tika galā ar sev uzticēto koncerta vadītājas 

ampluā. Pasākuma turpinājumā uzstājās 
Uģis roze, dziedošo aktieru ansamblis 
"Ilga", "Balles deju orķerstris". 

retais lietus netraucēja ballēties gribētā-
jus un, šķiet, ka tiem tas pat piešķīra dzīvī-
bu un vēlmi izdejoties. Man pašam arī sa-
nāca "iekulties vilcieniņa – Zilā karbunkuļa 
dejā", kas veicināja sirsnību un pasākuma 
draudzīgo garu. 

Paldies visiem, kas ieradās un bija kopā 
ar mums. lai jauka atlikusī vasara, jo mēs 
zinām, ka septembris vairs nav "aiz kalniem".

Mārcis Bauze-krastiņš
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Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša sākumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

No š.g. 3. - 19. septembrim fiziskas per-
sonas un uzņēmumi ar biznesa ideju, un 
komersanti ar skaidru biznesa modeli, 
kas nav vecāki par 3 gadiem, var iesniegt 
pieteikumus inkubatora atbalstam. 

Augusta beigās lIAA Siguldas Biznesa 
inkubatorā (Pils ielā 16, Siguldā) tiek rīko-

• 28. augustā plkst. 16.00 info stunda.

Pirmsinkubācijā var pieteikties fiziskas 
personas vai uzņēmumi, kas vēlas pētīt 
un testēt savu biznesa ideju. 6 mēnešu 
ilgā posmā klients meklē atbilstošāko 
biznesa darbības modeli, piedalās apmā-
cībās, pēta tirgu, izstrādā biznesa plānu 
un saņem individuālas konsultācijas. Gan 
pirmsinkubācijas, gan inkubācijas klienti 
var izmantot iespēju strādāt koprades bi-
rojā.

Inkubācijas atbalsta ietvaros inkubato-
ra dalībniekiem ir iespēja saņemt ne ti-
kai konsultācijas un apmācības, bet arī 
50% līdzfinansējumu biznesa attīstībai 
nepieciešamo pakalpojumu iegādei, pie-
mēram, grāmatvedībai, telpu nomai, di-
zainam, mārketingam, tehnoloģiskajām 
konsultācijām un prototipu izstrādēm, 
sertificēšanai, laboratoriju izmaksām u.c. 
Šo pakalpojumu iegādi nodrošina lIAA.

Inkubācijas programmā gadu vecam 
uzņēmumam ir iespēja pretendēt arī uz 
grantu (ar 50% līdzfinansējumu) līdz 10 
000 eUr pakalpojumu iegāde. kā arī pie-
ejami granti (līdz 5 000 eUr) aprīkojuma 
iegādei no otrā inkubācijas gada. Šos 
pakalpojumus sākotnēji 100% apmērā 
apmaksā uzņēmējs. Programma pieeja-
ma uzņēmumiem, kas nav reģistrēti ilgāk 
par trim gadiem, un tā ilgst līdz četriem 

LIAA SIGuLdAS BIzNeSA INkuBAtorā AtVērtA pIeteIkumu pIeņemšANA pIrmSINkuBācIjAS uN INkuBācIjAS proGrAmmām

VeIdojAS SAdArBīBA Ar moL-
doVAS repuBLIkAS pAšVALdīBu
Jūnija beigās un jūlija sākumā latvijā 
viesojās virkne Moldovas republikas 
pašvaldību delegācijas, kuras, lai vei-
cinātu latvijas un Moldovas sadarbību, 
bija uzaicinājusi vArAM. 

Garkalnes novada domē viesojās un 
lielu interesi par mūsu darbu un pro-
jektiem izrādīja Bačoj pašvaldības pār-
stāvji – mēra vietnieks, galvenā ekono-
miste un jaunatnes lietu speciāliste.

Bačoj pašvaldība ar 12 000 iedzīvotā-
jiem atrodas 12 km no Moldovas gal-
vaspilsētas kišiņevas. Tā gan laikam 
ir vienīgā līdzība starp mūsu pašvaldī-
bām, jo visādi citādi pašvaldību darbs 
Moldovā stipri atšķiras no mums ieras-
tā modeļa un līdz šim tur ir liela varas 

un finanšu koncentrācija centrālās val-
dības rokās.

Moldāvu kolēģi ir visnotaļ ieinteresē-
ti sadarbībā un pieredzes apmaiņā, jo 
viņi ir tikai paša ceļa sākumā, ja izdarīs 
izvēli eiropas Savienības virzienā. Mūsu 
pašvaldībai šī sadarbība varētu būt in-
teresanta kultūras un uzņēmējdarbības 
veicināšanas jomā.

kā apliecinājumu moldāvu ieinteresētī-
bai, esam saņēmuši ielūgumu apmek-
lēt Bačoj pašvaldību Moldovā, šī gada 
oktobrī un parakstīt pašvaldību sadar-
bības līgumu.

Gundars krievs,
Projektu un attīstības daļas vadītājs

ApGAISmojumA IzBūVe GArkALNeS NoVAdā
PSIA “Garkalnes inženiertīkli” informē 
par veiktajiem apgaismojuma laternu 
izbūves darbiem Sēņu un Baraviku 
ielās, Garkalnes novadā, kur tika uz-
stādīti 24 jauni Philips leD gaismekļi 
1 km garumā, kā arī ar 6 jauniem gais-
mekļiem tika pagarināts apgaismoju-
ma tīkls Mētru ielā, Baltezerā.

Tuvākajos plānotajos darbos ietilps 
uzstādīt apgaismojuma prožektorus 
Garkalnes futbola stadionā un ielu 

apgaismojumu robežu ielā, Garkal-
nē. Informējam, ka ir izstrādāti arī 
būvprojekti ielu apgaismojuma izbū-
vei līgo ielā, Berģos un vidzemes šo-
seja, Garkalne.

Par nedegošu apgaismojumu lūgums 
ziņot pa tālr. 67998600 vai git@gar-
kalne.lv

klāvs Zīberts,
PSIA “Garkalnes inženiertīkli”

valdes loceklis      

tas informatīvas stundas, lai iepazītos ar 
inkubatora pakalpojumiem un pieteikšanās 
kārtību, kā arī notiks koprades jeb co-wor-
king diena:

• 21. augustā plkst. 9:00 info stunda,
• 22. augustā plkst. 8.30.-17.00 koprades 
diena,

gadiem, kamēr uzņēmums ir sasniedzis 
inkubācijas mērķus. 

Pieteikuma kārtība un iestāšanās veidla-
pa atrodama šeit:  http://ej.uz/inkubaci-
jas_pieteikums

Pieejamas arī individuālas konsultācijas 
par iestāšanās procedūru, iepriekš pie-
sakoties: sigulda@liaa.gov.lv vai zvanot: 
62400903. 

Siguldas biznesa inkubatora pakalpojumi 
ir pieejami 12 novadu teritorijās - ne tikai 
Siguldas, bet arī Alojas, Ādažu, Carni-
kavas, Garkalnes, Inčukalna, krimuldas, 
limbažu, Mālpils, Salacgrīvas, Saulkrastu 
un Sējas novadu uzņēmējiem un uzņē-
mējdarbības uzsācējiem.

lIAA Biznesa inkubatori tiek finansēti 
erAF projekta “reģionālie biznesa inku-
batori un radošo industriju inkubators” 
ietvaros. 

lIAA Siguldas biznesa inkubatora akti-
vitātēm var sekot līdzi Facebook lapā:  
https://www.facebook.com/LIAASigulda/

Signe Millere,
Projektu vadītāja,

Siguldas biznesa inkubators,
latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 
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latvijas Goda ģimenes gada ietvaros ir iz-
sludināts ģimenes godinošs konkurss ak-
cija “Mana Goda ģimene”, kas norisināsies 
līdz 31. augustam. Pieteikt savu latvijas 
Goda ģimeni iespējams ikvienam latvijas 
iedzīvotājam. Izvirzīt godināšanai savā no-
vadā dzīvojošās kuplās saimes aicinātas arī 
latvijas pašvaldības.

latvijas valsts simtgades gads ir izsludināts 
par Goda ģimenes gadu, un viens no gada 
uzdevumiem – teikt īpašu paldies ģime-
nēm ar bērniem. Tāpēc vecāku organizācija 
“Mammamuntetiem.lv” aicina pieteikt savu 
Goda ģimeni – tādu ģimeni, kurai vēlētos 
dāvāt Goda ģimenes titulu. Pieteikumā jā-
būt nelielam pamatojumam (minimālais 
rakstu zīmju skaits 800), kāpēc pieteikta tie-
ši šī ģimene. Izstāstīt savas Goda ģimenes 
stāstu var neatkarīgi no tā, vai sakāmais ir 
pavisam svaigs vai arī jau vairāku gadu des-
mitu vēstures putekļu klāts.

“Pieteikt var, piemēram, savu ģimeni, vec-
vecāku vai citu radu ģimeni, un šis pietei-
kums var būt pat apcerējums par savu nā-
kotnes ģimenes vīziju – kā savas ģimenes 
ideālu. Tāpat iespējams pieteikt kaimiņos 
vai draugu vidū sastopamu iedvesmojo-
šu ģimeni, kura ir pelnījusi, ka to godina,” 
stāsta vecāku organizācijas “Mammamun-

tetiem.lv” vadītāja, Goda ģimenes gada 
vēstnese Inga Akmentiņa-Smildziņa. 

Par savu latvijas Goda ģimeni, tās tradīci-
jām, vērtībām un sapņiem aicināts stāstīt 
ikviens latvijas iedzīvotājs. konkursā akcijā 
piedalīties lūgtas arī latvijas pašvaldības, 
izvirzot savā teritorijā dzīvojošās kuplās 
saimes, kuras audzina vai rūpējas par trim 
vai vairāk bērniem un kurām vēlētos piešķirt 
Goda ģimenes titulu.

latvijas Goda ģimenes vēstnese, septiņu 
bērnu mamma kristiāna Tēberga uzsver, ka 
daudzbērnu ģimenes ir jāgodina: “Mūsdie-
nās audzināt pat vienu bērnu ir uzdrīkstē-
šanās, trīs – tas jau ir lieliski, un šādu ģime-
ņu mums ir ļoti daudz, tas priecē. valdība, 
palielinot pabalstus, ir parādījusi, ka tai rūp 
daudzbērnu ģimenes, bet mums, ģimenēm, 
būtu svarīga arī līdzcilvēku, draugu, kaimiņu 
un garāmgājēju attieksme – ka viņi izturas 
pozitīvi, nevis, kā reizēm šķiet, uzskata mūs 
par “meža dīvainīšiem”. Gribētos, lai viņi 
priecājas līdzi, atbalsta mūsu izvēli.” 
Tēberga uzsver, ka latvijā ir daudz lielisku 
daudzbērnu ģimeņu, tomēr ne visas varētu 
būt gatavas akcijā “Mana Goda ģimene” iz-
rādīt iniciatīvu, tāpēc septiņu bērnu mamma 
mudina sabiedrību iesaistīties, pastāstot 
par jaukajām ģimenēm sev apkārt.

kopumā Goda ģimenes tituls tiks piešķirts 
vismaz 16 latvijas ģimenēm.
3 ģimenēm galvenā balva – kruīza ceļojums 
visai ģimenei no “Tallink”.
Daudzbērnu ģimenēm piemērotākais mo-
bilo sakaru operators “Amigo” dāvās savu 
simpātiju balvu – mobilos tālruņus visai ģi-
menei.

Uzvarētājus svinīgi apbalvos Tēva dienas 
festivālā, kas notiks 9. septembrī plkst. 
12.00 rīgā, vērmanes dārzā. 

Pieteikt savu Goda ģimeni var, uzrakstot 
nelielu stāstu vai pieteikumu (ne mazāk kā 
800 rakstu zīmes), un tas jāiesniedz līdz 31. 
augustam:
� nosūtot pa pastu (vēlākais pasta zīmoga 
datums ir 2018. gada 31. augusts) ar norādi 
konkursam “Mana latvijas Goda ģimene” 
uz adresi: SIA “Mammām un tētiem”, Brīvī-
bas iela 40–16, lv-1050;
� vai elektroniski (ja darbi tiek ieskenēti un 
pieejami elektroniskā formā) uz e-pastu: re-
dakcija@mammam.lv;
� vai personīgi iesniedzot SIA “Mammām un 
tētiem” Brīvības ielā 40–16, rīgā, lv-1050.
Iesūtot pieteikumu, obligāti jāpievieno tālru-
ņa numurs un/vai e-pasta adrese!

Konkursa nolikums un plašāka informāci-

ja oficiālajā latvijas Goda ģimenes vietnē 
www.laiksberniem.lv un www.mammamun-
tetiem.lv. 

Akcijas mērķis ir pateikt paldies ģimenēm 
ar bērniem, aktualizēt ģimenes un bērna kā 
vērtības apzināšanos sabiedrībā, izcelt stip-
ru ģimeņu spēku un nozīmi, kā arī pievērst 
uzmanību sabiedrības attieksmei un stereo-
tipiem par kuplām ģimenēm. 

visus konkursam pieteiktos aprakstus un 
stāstus vērtēs žūrijas komisija, kurā ir pār-
stāvji no latvijas vecāku organizācijas 
“Mammamuntetiem.lv”, valsts reģionālās 
attīstības aģentūras, vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas un latvijas 
Goda ģimenes gada vēstneši.

konkursam iesniegtie darbi netiek atdoti un 
var tikt izmantoti sociālajos tīklos, kā arī pil-
nībā vai daļēji publicēti medijos, nodrošinot 
konkursa un tā mērķu publicitāti. Pieteiku-
mā norādīto personu vārdi bez iepriekšējas 
saskaņošanas netiks publiskoti. konkursa 
rezultāti līdz 11.09.2018. tiks atspoguļoti 
mājaslapā www.laiksberniem.lv un www.
mammamuntetiem.lv. Uzvarētāji tiks infor-
mēti individuāli, nosūtot e-pasta vēstuli vai 
sazinoties pa norādīto tālruņa numuru.

Dace Simanoviča

IzSLudINātA ģImeņu GodINāšANAS AkcIjA “mANA GodA ģImeNe”

katrai ģimenei ir savas tradīcijas, kopīgie 
notikumi un paradumi. liela daļa no tiem 
ir saistīta ar svētkiem un ikdienas dzīves 
rutīnu, taču ir vairākas lietas, ko vērts iz-
lemt un pārrunāt pie kopīgā galda arī, lai 
nodrošinātos pret liekām nesaskaņām un 
pārpratumiem juridiskās drošības jautāju-
mos. 

Īpašuma tiesības un skaidri nosacījumi tā 
pārvaldīšanā

Iemesli un veidi, kā vienas ģimenes lo-
cekļi vai radinieki var kļūt par viena nama, 
dzīvokļa vai zemes gabala īpašniekiem, 
ir dažādi. visbiežāk mūsdienās kopīpa-
šums rodas mantošanas ceļā, ja manto-
juma atstājējam ir vairāki mantinieki, kuri 
manto vienu nekustamo īpašumu. kamēr 
savstarpējās attiecībās valda saskaņa, 
viss parasti ir kārtībā – ģimene dzīvo un 
saimnieko laimīgi. Tomēr agrāk vai vēlāk 
īpašniekiem par kopīpašuma lietošanu 
var rasties domstarpības. Tur, kur iesais-
tīti cilvēki – ar visām savām emocijām, 
vēlmēm un sapņiem, bez to sadursmes 
iztikt diemžēl izdodas reti, īpaši, runājot 
par nekustamo īpašumu. 

Galvenais problēmu cēlonis ir fakts, ka ne-
kustamais īpašums cilvēkam it kā pieder, 
taču viņš patstāvīgi nedrīkst ar to rīkoties un 
darīt visu, kas ienāk prātā. Atliek uzšķilties 
mazākajam strīdam – nereti pat par pavi-
sam citu, ar īpašumu nesaistītu tēmu – un 
problēmu maisam gals vaļā, bet ikdiena 
un darbošanās kopīpašumā, par kura lie-
tošanas kārtību nav vienošanās, kļūst par 
ieriebšanas un atriebšanas objektu. Šāda 
rakstura nesaskaņas atrisināt nav vienkārši, 
ja vien iesaistītās personas savā starpā nav 
vienojušās par kādu konkrētu rīcību, pie-
mēram – noslēgt līgumu par kopīpašuma 
lietošanas kārtību.

Testaments vai mantojuma līgums – pē-
dējās gribas rīkojums

Testaments ir viens no veidiem, kā noteikt 
sava īpašuma un mantas tālāko likteni. Ja 
testamenta nav, cilvēka vietā lēmējs būs 
likums, bet diemžēl kādreiz tas ir iemesls 
strīdiem aizgājēja tuvinieku starpā. Ja cil-
vēkam dzīves laikā ir sava vīzija par to, 
kā sadalīt viņam piederošo mantu, testa-
ments ir šīs pēdējās gribas rīkojums, ko 
pārējiem tuviniekiem būtu jārespektē.

latvijā ir atļauts taisīt divu veidu testa-
mentus – pašu testatoru ar roku rakstītus 
un pie notāra sastādītus. Taču tikai pie 
notāra taisītam jeb publiskam testamen-
tam ir garantija, ka tas nekur nenoklīdīs 
un vajadzīgajā brīdī stāsies spēkā, jo pie 
notāra atstāts testaments tiek reģistrēts 
Publisko testamentu reģistrā. 

Savu pēdējo gribu var paust arī manto-
juma līgumā. Mantojuma līgumu savā 
starpā noslēdz mantojuma atstājējs un 
viņa izvēlēts mantinieks, un šis līgums 
nav vienpusēji atsaucams. Mantojuma 
līgums ir garantija, ka mantiniekam par 
labu taisītais pēdējās gribas rīkojums ne-
tiks atsaukts, viņam nezinot. Mantojuma 
līgumam ir prioritāte pret testamentu, un 
vēlāk taisīts testaments mantojuma līgu-
mu neatceļ. Tātad – abām pusēm, kā arī 
citiem tuviniekiem ir noteikta skaidrība 
par aizgājēja pēdējo gribu attiecībā uz tā 
mantu. 

Pilnvara ilgstošas prombūtnes gadīju-
mam

Pašlaik vai katrā ģimenē ir kāds, kurš de-
vies darba gaitās uz citu valsti, bet viņiem 
ir arī svarīgi, ka kāds var rīkoties viņa in-
teresēs, piemēram, risināt ar īpašuma 
apsaimniekošanu saistītus jautājumus vai 
saņemt pastā korespondenci. Tam ne-
pieciešama pilnvara. 

Tagad šādas pilnvaras izdošanai šķērslis 
nav arī fakts, ka ārvalstīs dzīvojošā per-
sona uz latviju atbrauc vien retu reizi un 
arī tad – svētkos, kad lielākā daļa institū-
ciju slēgtas. No 1. jūlija latvijas zvērinātu 
notāru klientu portālā www.latvijasno-
tars.lv konsultācija pie notāra var notikt 
videorežīmā un notariālās darbības var 
veikt attālināti. līdz ar to cilvēkiem, kuri 
pašlaik atrodas ilgstošā prombūtnē ārval-
stīs, nav obligāti jāmēro ceļš uz latviju, lai 
pilnvarotu kādu no ģimenes locekļiem vai 
citiem tuviniekiem, vai uzticamiem drau-
giem pārstāvēt viņa intereses, kad tas 
neieciešams.

Nākotnes pilnvarojums – neparedzētām 
situācijām

katrā ģimenē noteikti būtu vērts izskatīt 
nepieciešamību pēc nākotnes pilnvaroju-
ma. Tas paredz, ka pilnvarnieks būs tie-

sīgs pārstāvēt pilnvardevēju situācijā, kad 
viņš veselības vai citu iemeslu dēļ būs 
zaudējis spēju saprast un vadīt savu rīcī-
bu. Piemēram, kāds no vecākiem pēkšņi 
var smagi saslimst un nespēt vairs parū-
pēties par saviem darījumiem un pieņemt 
lēmumus, t.sk. attiecībā uz saviem finan-
šu līdzekļiem bankā. Šādās situācijās kā-
dam citam no ģimenes locekļiem – lau-
lātajam vai pilngadīgam bērnam iespēja 
rīkoties, piemēram, ar bankas kontiem 
var būt kritiski svarīga, ja finanšu līdzekļi 
nepieciešami, piemēram, ārstēšanās iz-
devumu segšanai vai bērnu uzturēšanai.

Uztura līgums kā abpusēja garantija

visiem bērniem ir pienākums uzturēt sa-
vus vecākus un vajadzības gadījumā arī 
vecvecākus atkarībā no viņu spējām un 
mantas stāvokļa – šādu pienākumu uz-
liek Civillikums. Taču bērni var noslēgt ar 
saviem vecākiem dažādus tiesiskus darī-
jumus, t.sk. arī uztura līgumu. Iespējams, 
ģimene ir vienojusies, ka dzimtas īpašu-
mam pēc vecāku nāves noteikti jāpaliek 
viena konkrēta bērna rokās, un par to šis 
bērns uzņemas rūpes par senčiem kā pa-
teicību. Tādā gadījumā uztura līgums va-
rētu būt piemērots risinājums, jo atšķirībā 
no dāvinājuma līguma, kur neatņemamās 
daļas tiesīgie pret apdāvināto var vērst 
savus prasījumus, uztura līguma gadī-
jumā šāda iespēja nepastāv. Taču tas 
nozīmē arī to, ka cilvēkam, kurš iecerējis 
atdot savu īpašumu apmaiņā pret uzturu, 
noslēdzot ar vienu no bērniem uztura lī-
gumu, nopietni jāizvērtē savas attiecības 
ar pārējiem bērniem, ja tādi ir. Gadījumā, 
ja kas mainītos vēlmēs un attieksmē, 
mantojuma tiesības uz īpašumu tiem uz-
tura līguma gadījumā būs liegtas. 

katrā ziņā uztura līgums ir vienošanās, 
kurā īpaši svarīgi fiksēt visus iespējamos 
aspektus un abu pušu gribu. Tāpēc izvēle 
sastādīt šādu līgumu pašu spēkiem bez 
profesionālas juridiskas konsultācijas un 
noslēdzot vienošanos mājas kārtībā, var 
kļūt par lielu kļūdu. Zvērināts notārs, ga-
tavojot šādu līgumu, vispirms noskaidros 
gan uztura ņēmēja, gan uztura devēja gri-
bu un vajadzības, kā arī, visiem klāt esot, 
izskaidros abu pušu tiesības, iespējas un 
pienākumus. 

liene krīvena

Ģimenē esam 4 bērni. mātei ir īpašumā 
zeme un māja. Viņa vēlas slēgt uztura 
līgumu ar abām meitām reizē. Vai tas 
ir iespējams, un, kā mums tālāk jārīko-
jas? Dēli pret to neiebilst, nepiecieša-
mības gadījumā ir gatavi rakstiski at-
teikties no iespējamā mantojuma.

Atbild: zvērināta notāre Iveta Vitkovska

Ar uztura līgumu viena puse jeb uztu-
ra ņēmējs nodod otrai – uztura devējam 
naudā vai graudā kādu mantisku vērtību, 
par ko otrā tai dod uzturu, kamēr uztura 
ņēmējs dzīvo, ja vien par šā pienākuma il-
gumu nav norunāts citādi – tā nosaka Ci-
villikuma 2096.pants. Tātad uztura līgums 
ir atsavinājuma līgums, kas paredz ne ti-
kai nekustamā īpašuma īpašnieka maiņu, 
bet arī ilgstoši pildāmas saistības. 

Nekustamā īpašuma īpašnieks kā uztura 
ņēmējs var noslēgt līgumu arī ar diviem 
uztura devējiem, nododot viņiem savu 
īpašumu līdzīgās daļās, piemēram, kat-
ram pusi vai arī kādās citās daļās pēc lī-
dzēju vienošanās. Par uztura vērtību un 
apjomu, kāds tiks dots uztura ņēmējam, 
pusēm jāvienojas rakstiskā līgumā. Tāpēc 
ir jo rūpīgi jāizvērtē, ko tieši sniegs katrs 
no uztura devējiem. Ar uzturu parasti sa-
prot ēdienu, mitekli, apģērbu un kopšanu, 
palīdzību slimības gadījumā, piemēram, 
nogādāšanu pie ārsta, ārstēšanās ap-
maksu, medikamentu iegādi, kā arī ko-
munālo pakalpojumu apmaksu, mitekļa 
apkurināšanu u.tml. 

Uztura līgums ir atlīdzības darījums. Tā-
pēc atšķirībā no dāvinājuma līguma, kur 
pārējiem bērniem vai, kā minēts šajā ga-
dījumā – dēliem būtu prasījuma tiesības 
uz neatņemamo daļu, uztura līguma gadī-
jumā šādas iespējas nav. Arī pārējo bērnu 
piekrišana uztura līguma noslēgšanai nav 
nepieciešama. 

Tomēr, ja uztura ņēmēja, šajā gadījumā – 
māte ir laulībā un nekustamais īpašums 
iegādāts laulības laikā, tad uztura līguma 
noslēgšanai būs nepieciešama viņas lau-
lātā piekrišana.

Jebkurā gadījumā, noslēdzot uztura līgu-
mu, pie zvērināta notāra tiks izrunāti un 
izvērtēti visi līguma nosacījumi: uztura 
apjomu, katra uztura devēja atbildību, uz-
tura ņēmēja garantijas, līguma nostiprinā-
šanu zemesgrāmatā u.c. 

LIETAS, KO VĒRTS IZLEmT uN pāRRuNāT KATRā ĢImENĒ
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latvijas republikas karpu makšķerēša-
nas čempionāta trešais un noslēdzošais 
posms šogad norisinājās “Pētera dīķī” 
Garkalnes novadā, Upesciemā no 19.jū-
lija līdz 22 jūlijam. Jau vairākus gadus Pē-
tera dīķis pierāda sevi kā piemērota vieta 
makšķerēšanas sacensību organizēša-
nai, noķerto zivju daudzums čempionāta 
dalībniekus iepriecināja arī šoreiz. Trijās 
sacensību dienās kopā tika noķertas 170 
karpas ar kopējo svaru 586kg, kas ir ļoti 
labs rādītājs šajā karstajā laikā. lielā-
ko zivi 7,9kg noķēra komanda “Mītava”, 
savukārt, kopvērtējuma trešajā posmā 
uzvarēja komanda “Copes Nams” aiz 
sevis otrajā vietā atstājot komandu “Ami-
go Carp 2”, savukārt, trešo vietu izcīnīja 
kamanda “Mālpils zivīm”. Šis bija izšķi-
rošais posms, kas pamainīja arī kopvēr-
tējuma tabulu. latvijas republikas 2018. 
gada čempiona titulu karpu makšķerēša-
nā  šogad izcīnīja komanda Amigo Carp 
2, kuras sastāvā ir arī Garkalnes pagasta 
iedzīvotājs edmumds Skalbergs. Pārlieci-

noši otro vietu ieguva komanda “Copes 
Nams” savukārt trešo vietu izcīnīja jaun-
pienācēja latvijas čempionātā komanda 
“AG Carp” no vaiņodes. Šogad kopumā 
latvijas republikas čempionātā piedalī-
jās 18 komandas, kas parāda to, ka karpu 
makšķerēšanas sports latvijā attīstās un 
nākamajā gadā ceram sagaidīt pie sevis 
Upesciemā vēl vairāk sportistu.

Gatis Gašpuitis

Paldies visiem, kuri piedalījās sacensī-
bās. Pētera dīķī 2017. gada nogalē ir rea-
lizēts leader projekts sadarbībā ar lauku 
atbalsta dienestu. Projekta ietvaros ir no-
tikusi dīķa labiekārtošana, atpūtas vietu 
ierīkošana, tiek piedāvāts iznomāt laivas 
izbraucieniem un makšķerēšanai. Jauns 
pakalpojums ir profesionāla karpu mak-
šķerēšanas inventāra noma, kā arī apmā-
cība makšķerēšanā. 

Oskars Stirna

KARpu mAKšķERĒšANAS čEmpIONāTS upEScIEmā, “pĒTERA Dīķī”

turpmāk pAr SAmAkSu VArēS Nodot VISA VeIdA StIkLA IepAkojumu

Berģos izveidots pirmais stikla taras sa-
vākšanas punkts, kur turpmāk ērti un par 
samaksu varēs atbrīvoties no visa veida 
stikla iepakojuma, portālu LA.lv informēja 
vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA 
“eco Baltia vide”.

latvijā gada laikā tiek novietots gandrīz 
55 000 t stikla taras, bet tikai 36 000 t 
nonāk otrreizējā pārstrādē. Saskaņā ar 
eiropas Savienības (eS) izvirzītajiem mēr-
ķiem, latvijai, tāpat kā citām eS valstīm, 
līdz 2020. gadam ir jāsavāc un jānodod 
pārstrādei 68% stikla. Jau šobrīd noteik-
tie apjomi ir izaicinoši, un ar katru gadu tie 
aizvien pieaugs.

Stikla izejvielas – smiltis, soda, kaļķak-
mens, metāla sāļi un citas inertas sastāv-
daļas – pašas par sevi videi kaitējumu 
nenodara, nevērīgi izmest stikla izstrā-
dājumus nav ieteicams. Stikls dabīgos 
apstākļos nesadalās, un asās lauskas 
var savainot gan cilvēkus, gan dzīvnie-
kus. Turklāt sausā zālē vai mežā pamests 
stikls, tajā koncentrējoties saules stariem, 
var izraisīt ugunsgrēkus. Svarīgs iegu-
vums, atkārtoti izmantojot stikla izstrādā-
jumus, ir arī dabas resursu ietaupījums. 
Stikla otrreizējas pārstrādes procesā ne-
pieciešama zemāka kausēšanas tempe-
ratūra, vidēji par 15–20% pagarinot kau-
sēšanas krāšņu kalpošanas laiku. Tonna 
stikla atkritumu jauna stikla ražošanā ie-
taupa tonnu kvarca smilšu, bet 1 kg stikla 
pārstrāde par aptuveni 300 g samazina 
CO2 izmešus. Turklāt ietaupās arī maksa 
par atkritumu uzglabāšanu.              lA.lv

Stikla taras nodošanas punktā “Alus Tirgus” 
Berģos, rožu prospektā 46, tiks pieņemta 
visa veida stikla tara – alus, vieglā un stiprā 
alkohola pudeles, kā arī burkas un burciņas. 
Nododamajai tarai ir jābūt tīrai. Alus pudeles 
tiks nogādātas atkārtotai uzpildīšanai pie 

ražotājiem, bet pārējo stikla taru pārstrādei 
nogādās “eco Baltia vide”.

“Stikls ir viens no izplatītākajiem un vese-
lībai draudzīgākajiem iepakojuma mate-
riāliem, taču stikla taras ražošana ir dārga 
un prasa lielus energoresursus. Bez tam 
nereti stikls nonāk kopējos sadzīves atkri-
tumu konteineros, kas apgrūtina tā atlasī-
šanu un nodošanu atkārtotai pārstrādei. 
esam gandarīti, ka kopā ar mūsu partneri 
uzņēmumu “Alus Tirgu” ir izdevies radīt 
stikla taras pieņemšanas punktu, lai iedzī-
votājiem būtu iespēja atbildīgi atbrīvoties 
no stikla pudelēm un burkām, saņemot 
par to atlīdzību. Šāds stikla taras pie-
ņemšanas punkts būs labs papildinājums 
esošajai konteineru sistēmai, jo konteineri 
stiklam ne vienmēr ir ērti pieejami, ” pauž 
Jānis Aizbalts, vides apsaimniekošanas 
uzņēmuma “eco Baltia vide” direktors.

Stikla taras pieņemšanas punkts ir at-
vērts katru dienu no plkst. 10.00–20.00. 
Par alus un bezalkoholisko dzērienu pu-
delēm, kuras uzņēmumi izmanto atkārto-
tai uzpildīšanai saņemsiet 6 centus, bet 
par lielu vai mazu burku, kā arī vīna vai 
alkoholisko dzērienu pudeli – 1 centu. 
Pieņemšanas punktā nevar nodot stikla 
traukus, logu un auto stiklu.

Baskāju taka Garkalnē 11. augustā, desmitos no rīta, pie resto-
rāna Niki, Garkalnē tikās prāva kompā-
nija, lai iegūtu jutekliskas, prakstiskas un 
veselību veicinošas zināšanas par tuvīno 
Garkalnes dabu. Šis bija pasākums, kurš 
piemērots visai ģimenei ar bērniem.

Pasākuma organizatora Aivara darbs sais-
tās ar vēsturi, tūrismu un dabas pētniecī-
bu. Tāpēc Aivars mūža garumā daudzus 
mežus ir pētījis, sargājis un analizējis.  

vēsturnieks un dabas pētnieks Aivars Ja-
kovičs bija sagādājis atnācējiem skaistu 
pārsteigumu. Jaunsudrabiņa takas padzi-
ļinātu apgūšanu un izpēti. Aivars teica, ka 
iespējams nākotnē viņš izpētīšot garāku 
maršutu, bet tas jau būtu domāts nopiet-
nākiem gājējiem, jo tad pastaiga būtu ap-
tuveni 8 kilometri.

Pirms pasākuma Brigita Taučkele uzru-
nāja sanākušos un atgādināja par Jaun-
sudrabiņa saistību ar takām, kuras izstai-
gājām, izpētījām un izbaudījām ar basām 
kājām. Visa veida “meža faktūra” bija šī 
gājiena esence un pienākums. Pa ceļam 
varēja apēst pa kādai brūklenei, mellenei 
vai zilenei. Pastaiga pa baskāju taku mežā 
bija aptuveni 3 kilometrus gara un tā veda 
gar Dūņezeru, Melnezeru un Peldezeru. 

Mazliet noslēpumainos Dūņezeru un Pel-
dezeru jau biju iepazinis senāk, bet Mel-
nezers manam skatienam bija “izsprucis”, 
tāpēc bija liels prieks, ka beidzot iepazinu 
arī tā purvaino, bet ārkārtīgi skaisto ap-
kārtni. vēlāk nejauši izlasīju, ka Melnezerā 
dzīvojot asari, karūsas, līdakas, līņi, kā arī 
raudas, bet Dūņezerā esmu redzējis Zalk-
šus.

Pa ceļam, prāvajam pastaigu cienītāju lo-
kam, Aivars stāstīja par kokiem, ķērpjiem, 
“latvijas kaktusiem”, “Pīpes zāli”, dažā-
dām ogām un un citiem augiem, kas sa-
stopami uz šīs brīnišķīgā meža takas. Tika 
īsi “izstāstīta” arī krievupītes apkārtnes 
un ezeru vēsture. Takas iepazinēji izcēlās 
ar patiesu inteliģenci, pieklājību un labu 
uzvedību. Novēroju, ka viens vai vairāki 
no pasākuma apmeklētājiem atrada pie 
peldezera sasistus stiklus un tos savāca. 
liels paldies par to. Sarunas par dabu un 
augiem bija cilvēku mutēs un domās un 
pārgājiens noslēdzās ar pirmās “Jaunsud-
rabiņa takas, baskāju delegācijas” kopbil-
di. 

Paldies Aivaram Jakovičam par iniciatīvu 
un visiem, kas piedalījās šajā mazajā, bet 
jaukajā piedzīvojumā. 

Mārcis Bauze-krastiņš
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Berģu skolas saime ar katru mācību gadu 
kļūst arvien kuplāka. Tieši tāpēc par šī gada 
Ģimenes dienai veltītā muzikālā uzveduma 
“lutauša nedienas” norises vietu tika uzvē-
lēta skolas sporta zālē.

Neierasti, tomēr gana mīļa izvērtās 9. maija 
pēcpusdiena, kad zālē pulcējās gan skolas 
interešu pulciņu bērni ar saviem vadītājiem, 
gan skolas orķestris un, protams, skatītā-
ji – bērnu vecāki, vecvecāki, brāļi, māsas, 
skolotāji.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas di-
rektore I. Briņķe klātesošajiem teica svinīgu 
uzrunu un aicināja aplūkot skolēnu radošu 
darbu izstādi.

***
18. maijs bija īpaša diena 9. klases bērniem 
un audzinātājai I. Millerei – gaisā virmoja 
svētku sajūta, jo tika skandināts pēdējais 
zvans.

Jau no rīta 9. klases skolēni ar audzinātāju 
pulcējās skolā, lai fotografētos. Vēlāk, sā-
kumskolas klašu bērni kopā ar savām au-
dzinātājām sagaidīja viņus, sveica dziedāja 
dziesmas, laida kopīgi papīra lidmašīnas un 
teica daudz labu vēlējumu.

Pēc tam konferenču zālē pulcējās vecāko 
klašu skolēni. kad visi bija ieņēmuši savas 
vietas, zālē atskanēja skaļi aplausi un prie-
ka pilni izsaucieni, jo skolas vecāko klasi 
bija ieradies sveikt un visu sirdis un prātus 
iepriecināt latvijas estrādes dziedātājs vik-
tors lapčenoks. Publikai dziedot līdzi, mū-
ziķis izpildīja vairākas dziesmas.

Atvadu aplausiem skanot, programmas va-
dīšanu pārņēma 8. klases bērni. visi varēja 
pabūtu kopā un piedalīties 8. klases skolē-
nu sagatavotā radošu uzdevumu virknē 9. 
klasei. Darbošanās laikā uztapa 9. klases 
kopīgi veidota krāsaini jautra glezna. Ar aiz-
kustinošu skolas vokālā ansambļa kā arī 9. 
klases dziesmu, skanot 1. klases skandinā-
ta zvaniņa skaņām zālē, mūsu 9. atvadījās 
no ierastās ikdienas dzīves Berģu skolā.

Paldies 9. klašu vecākiem par burvīgo mu-
zikālo pārsteigumu! Padies 8. klasei un au-
dzinātājai par sarūpētiem jaukiem svētkiem! 
Paldies 9. klasei un audzinātājai par cienas-

tu un ziediem skolotājiem!

***
Par to, ka Berģu skolā mācās ļoti gudri un 
zinātkāri bērni, liecina kuplais bariņš to sko-
lēnu, kuri 25. maija agrā rītā pulcējās skolas 
1. stāvā, lai dotos ikgadējā Berģu Mūzikas 
un mākslas pamatskolas sekmīgāko skolē-
nu ekskursijā.

Gandrīz 50 skolēnu skolas direktores 
I. Briņķes un skolotāju M. Bajarunienes, 
I. Smilgas pavadīti vispirms devās uz Ķegu-
ma HeS. Bērni uzzināja un ieraudzīja kādas 
ierīces tiek darbinātas, lai katrā namā būtu 
tik ierastais ikdienas komforts – elektrība. 
elektrostacijas gidu pavadīti, bērni vēroja 
muzeja ekspozīciju un klausījās stāstījumu 
par tiem laikiem, kad Ķeguma HeS tika bū-
vēts.

Tālākais ceļš veda uz krustpils novada Ata-
šiens pagasta Teiču purva malā esošo kris-
takrūga skatu torni. Paši drosmīgākie eks-
kursanti uzkāpa līdz torņa skatu platformai, 
kas atrodas 27m augstumā. No tā redzama 
plaša Teiču purva daļa ar atsevišķām salām 
purva ainavā.

Bet tad gan bērniem bija iespēja aktīvi dar-
boties izklaides parkā “Avārijas brigāde”. 
katram tika izsniegta parka karte un bērni, 
draugu grupiņās devās baudīt dažādus ka-
ruseļu reibinošos priekus, lāzerspēļu jautrī-
bu, braucienus ar mini automobiļiem, izbau-
dīt sajūtas sēžot dinozauru figūru mugurās, 
klausoties to brīdinošajos rūcienos mazliet 
atveldzēties šūpuļtīklos, lai pēc kāda mirkļa 
jau atkal mestos aktīvā atpūtā – izbraukātu 
mazo kartinga trasi, izstaigātu animācijas 
filmiņas “Avārijas brigāde” pilsētiņu un no-
fotografētos kopā ar tās varoņiem.

Paldies Garkalnes novada domei par finan-
siālo atbalstu šīs produktīvās ekskursijas 
realizēšanā!

***
30. maijā Sporta dienā Upesciema sporta 
laukumos sākumskolas klases orientējās 
apkārtnē. Orientēšanās procesu koordinē-
ja sporta skolotāja Z. Šestakovska un viņai 
palīdzēja 8. klases skolēni.

Tikmēr vecāko klašu skolēni tikās ar Berģu 

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas 
5.a (klases audzinātāja Ieva križevica), 
6.a (klases audzinātāja lolita Misāne) un 
7. klašu (klases audzinātāja Santa Šulca) 
kolektīvi 11. maijā apmeklēja latvijā lielā-
ko izglītojošo pasākumu par mežu „Meža 
ABC”, kuram šogad pieteicās 474 klases 
no visas latvijas, bet tika uzaicinātas 300 
klases. klašu kolektīviem vajadzēja veikt 
mājas darbu, izveidojot zīmējumi/kolāžu/
gleznojumu ar nosaukumu „Tīra mīlestī-
ba latvijai!” Pasākumā piedalījās vairāk 
nekā 100 meža nozares uzņēmumu un 
organizāciju 54 meža pieturās, interaktīvi 
darbojoties un pildot praktiskus uzdevu-
mus, uzzinot un iepazīstot visu meža au-
dzēšanas ciklu. Pasākuma devīze „Meža 
nozare – latvijai!”

Paldies Garkalnes novada domei par at-
balstu, lai varam tik kuplā skaitā pārstā-
vēt skolu, novadu, lai varam daudz vairāk 
uzzināt, iemācīties, ko skolas solā nevar 
ne iemācīties, ne iemācīt! Paldies skolas 
administrācijai un skolēnu vecākiem par 
atbalstu un sapratni!

5.a, 6.a un 7. klase 2018. gada 11. maijā 
devās uz „Meža ABC”. Tas bija ļoti jautrs 
un saliedējošs klases pasākums. Tur pie-
dalījās aptuveni 3000 cilvēku.

Plkst. 6.40 visas klases satikās pie lielās 
skolas, kur gaidīja lielais autobuss. Šo-
feris bija laipns un saprotošs. Autobusā 
mēs lauzījām galvu, ko interesantu varētu 

padarīt, jo priekšā bija tāls un ilgs ceļš. 
Tur visi smējās kā kutināti un sēdēja kā 
uz adatām. Ierodoties pasākuma vietā, 
mēs ņēmām kājas pār pleciem, jo bijām 
nedaudz nokavējuši pasākuma sākumu. 
katrai klasei bija 7 pieturas. No sākuma 
mēs klausījāmies par to, kā neapmaldīties 
un nepazust mežā. Mums bija jāorientē-
jas mežā, jāapskata mežizstrādes trakto-
ri, jāuzzina par bērzu, granulām, jātaisa 
pūcei būris, jācep skautu maize un jāpil-
da jaunsargu uzdevumi. Stacija, kurā bija 
visvairāk jādomā, bija „Z(in)oo”, tāpēc ka 
mums bija jāuzbūvē leonardo Da vin-
ci tilts bez nevienas skrūves. vēl mums 
bija iespēja darboties ar fizioterapeiti, kas 
mums palīdzēja aktīvi izlocīties dabā. Šo 
to izmēģināja arī mūsu skolotāja, un tas 
bija ļoti smieklīgi. varēja arī skriet krosu 
vai sprintu. Pēc „Meža ABC” mēs ap-
meklējām ventas rumbu, kas ir platākais 
ūdenskritums eiropā. Daži paspēja arī ie-
krist un palikt slapji, bet tomēr viss nori-
tēja labi.

kopumā šis mums bija viens liels piedzī-
vojums, pasākums bija ļoti interesants un 
jauks, piemērots visa vecuma cilvēkiem. 
Iesaku visiem, ja ir iespēja, piedalīties 
šajā pasākumā, kurā vienlaikus var uzzi-
nāt arī par mežu. Paldies klasesbiedriem 
un skolotājai par jauko laika pavadīšanu!

Nika Troņajeva,  
Dana Malahova, Annija Dāvidsone,  

5.a klases skolnieces

„Meža aBC” kuldīGā

SVētku BAudīšANA Berģu SkoLā

skolas absolventu, pasaules junioru vice-
čempionu kristu. Sportists stāstīja par savu 
pieredzi un par to, kā nonācis līdz skeletona 
izvēlei. krists uzsvēra savas mammas kād-
reiz doto padomu viņam – ja no viena spor-
ta veida atsakies, tad noteikti vietā samek-
lē citu nodarbi, citu aizraušanos! Sportists 
motivēja bērnus lieki nepavadīt laiku pie 
viedtālruņiem, bet izdomāt ko aizraujošu un 
vērtīgu.

Pirms vasaras brīvlaika, skolēniem atgādi-
nāt par elektrodrošību bija ieradies J. kir-
kovalds no A/S “Sadales tīkls”. Sarunā ar 
bērniem un rādot pamācošu filmiņu, varēja 
vēlreiz pārliecināties, cik ļoti svarīgi būt pie-
sardzīgam darbojoties ar elektroierīcēm un 
uzturoties to tuvumā.

Arī vecāko klašu skolēniem bija sportiskas 
aktivitātes – stafetes, basketbola un frisbija 
elementi.

Pēc sportiskā garā pavadītas dienas, mui-
žas parkā visi varēja baudīt pikniku. Par to 
parūpējās SIA “līče” atsaucīgais kolektīvs.

Paldies sporta skolotājai Z. Šestakovskai, 
8. klases skolēniem, k. Neklauam, A/S “Sa-
dales tīkls” attīstības direktoram J. kirko-
valdam, SIA ‘līče” darbinieku kolektīvam, 
bērniem un skolotājiem! Diena tiešām bija 
izdevusies!

***
Šajā mācību gadā skolēnu līdzpārvalde 
čakli darbojusies dažādu pasākumu reali-
zēšanā, tāpēc 28. maijā līdzpārvaldes koor-
dinatores I. Smilgas un skolotājas S. Šulcas 
pavadībā devās mācību gada noslēguma 
ekskursijā uz Jūrmalu.

Ceļā uz kūrorta pilsētu tika iepazīti dažādi 
sabiedriskā transporta veidi. ekskursanti 

brauca ar autobusu, tramvaju, vilcienu. Jūr-
malā tika noiets prāvs ceļa gabals pa lie-
dagu. Šogad pavasaris visus lutina ar sauli. 
Jūras krastā bērni spēlēja volejbolu un de-
vās peldēties Baltijas jūras ūdeņos.

Mazliet saguruši, bet apmierināti līdzpārval-
des pārstāvji atgriezās Upesciemā, lai pār-
domātu nākamajā mācību gadā veicamos 
darbus.

***
Berģu skolā šogad bijis gana daudz vērtīgu 
un izglītojošu pasākumu. 2017./2018. mācī-
bu gads noslēdzies ar vērienīgu skaitu sko-
lēnu sasniegumu gan valodās un mākslā, 
gan sportā un vēsturē. Skola var lepoties ar 
zinātkāriem bērniem un viņu sasniegumiem 
arī ārpus skolas.

31. maijā svinīgā līnijā skolas direktore 
I. Briņķe pasniedza sudraba, zelta liecības 
un goda rakstus visiem čaklajiem bērniem 
un to skaits ar katru gadu aug. Pasākumu 
atklāja skolas zēnu koris vadītājas k. Pre-
keles vadībā, kura pati spēlēja pavadījumu 
uz akordeona.

Pēc svinīgās līnijas visas 15 klases devās 
uz liecību izsniegšanu savu klašu telpās. 
Paldies skolas ēdināšanas uzņēmumam 
SIA “līče” par sarūpētajiem gardajiem sal-
dējumiem, kurus baudot bērni sajuta vasa-
ras garšu un steigšus devās to baudīt ārpus 
skolas!

Paldies visiem Berģu skolas skolotājiem par 
bērnu motivēšanu un atbalstīšanu visa mā-
cību gada laikā!

lai vasarā gūtās pozitīvās emocijas atskan 
nākamā 2018./2019. mācību gada darbos!

Berģu skolas DvAJ Ilze Smilga
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GArkALNeS NoVAdA AtkLātā pLudmALeS VoLejBoLA čempIoNātA 3. poSmA rezuLtātI

liekas, ka pavasaris bijis pavisam nesen, taču 
nē, latvijas Čempionātā jau aizvadīti 3. Pos-
mi – Gulbenes, Balvu un Saulkrastu latvijas 
Čempionāts. kā gājis mūsu novadniekiem?

Pirmais Gulbenes posms tika gaidīts jau visu 
ziemu, lai varētu beidzot atkal atsākt sacen-
sības un izbaudīt brīnišķīgās sestdienas! Pir-
mais posms bija arī lieliska iespēja paskatī-
tes, kā konkurenti pa ziemu ir satrenējušies 
un ko varam gaidīt turpmākajās sacensībās. 
ričards Fukss pirmo posmu sāka ļoti pārlie-
cinoši un braucot divās klasēs spēja uzrādīt 
labus rezultātus – Ski juniors 8-15 klasē ri-
čards izcīnīja 1. vietu un pieaugušo klasē 
Ski GP3 ierindojās 5. vietā! rolands Fukss 
šogad arī vēlējās izmēģināt savus spēkus 
braucot divās klasēs, kas vijās ar divām 
4. vietām latvijas Čempionāta 1. posmā – 
gan SkI GP1 Classic, gan SkI GP3 nedaudz 
pietrūka līdz pjedestālam.

16. jūnijā tika aizvadīts latvijas Čempionāta 
2. posms, kurš norisinājās Balvos, kurā pie-
dalījās arī Fukss racing komandas braucēji! 
lai arī veiksme nebija mūsu pusē, cīņas bija 
spraigas un ļoti interesantas un sacensību 
gars nepazuda ne mirkli. ričards Fukss šajā 
posmā startēja vienā klasē - SkI Juniors 8-15, 
kurā, cīnoties ar Igauņu braucējiem, ierindojās 
3. vietā kopvērtējumā. ričards bija vienīgais 
latvietis, kurš junioru klasē kāpa uz pjedestāla. 
Bravo! rolands Fukss arī šoreiz vēlējās izmē-
ģināt savu veiksmi divās klasēs SkI GP3 un 

SkI GP1 classic. Arī šeit cīņas bija spraigas 
un interesantas, taču šoreiz, diemžēl rolands 
nekāpa uz pjedestāla un abu klašu kopvērtē-
jumos ierindojās 5. vietā!

28. jūlijā norisinājās latvijas Čempionāta 3. 
posms, Saulkrastos. Fukss racing komanda 
bija ieradusies pilnā sastāvā. laiciņš karsts, 
jūra kā galds un konkurenti sabraukuši, tad 
tik jāgāž! ričards Fukss šajās sacensībās iz-
mēģināja ko jaunu - piedalīties sēdošo ūdens 
motociklu klasē Spark GP4, kura bija no pla-
šāk pārstāvētajām klasēm šajās sacensībās. 
Pirms sacensībām, ričards bija ieguldījis laiku 
un enerģiju treniņos, kas vijās ar panākumiem 
– 1. braucienā ričards bija ātrākais un 2. brau-
cienā tika ieņemta 3. vieta, kas kopvērtējumā 
ļāva ierindoties 2. vietā!  ričards, arī kā ie-
rasts, brauca stāvošo ūdens motociklu klasē 
Ski Juniors 8-15, kurā ieņēma 3. vietu kop-
vērtējumā. rolands Fukss šajās sacensībās 
startēja vienā klasē - SkI GP3. lai arī nedaudz 
neveiksmīgi, taču pirmais brauciens izvērtās 
ļoti labs - 3.vieta. Otrajā braucienā izkritusi at-
slēga un neveiksme startā, kas liedza cīnīties 
par pjedestālu un kopvērtējumā 4. vieta!

Cītīgi turpinām trenēties un nākamais posms 
būs ļoti plaši pārstāvētais Ziemeļvalstu Čem-
pionāts, kas norisināsies Igaunijā! Paldies 
Garkalnes novada domei un uz sadzirdēša-
nos!

rolands Fukss

LAtVIjAS čempIoNātS jAu puSē

latvija šobrīd ieņem līderpozīciju jaunatklāto 
HIv gadījumu skaitā eiropas Savienībā – tur-
klāt gandrīz 10% no HIv inficētajiem ir jaunie-
ši. Tas nav nekas, ar ko latvija varētu lepoties, 
un, meklējot iemeslus šādai situācijai, diemžēl 
jāsecina, ka liela daļa atbildības par to jāuzņe-
mas skolām un valsts izglītības sistēmai. veik-
smes stāsts ir gadījumi, kad par HIv ar jaunie-
šiem runā gan vecāki, gan skola, gan ģimenes 
ārsti un citi veselības jomas speciālisti, taču 
realitāte ir citāda – vairāk nekā puse jaunie-
šu par seksualitātes jautājumiem nav runājuši 
ar vecākiem, bet HIv ir vēl retāk sastopams 
temats vecāku sarunās ar bērniem. Turklāt 
pirms pāris gadiem veikts pētījums apliecina, 
ka arī vecāku zināšanas par HIv nav pietieka-
mas. Tātad – pat, ja vecāki runā ar bērniem, ir 
jautājums – vai sniegtā informācija ir pareiza. 
Tādēļ tieši skola jaunietim bieži vien ir vienīgā 
vieta, kur gūt informāciju par šo infekciju un 
zināšanas par veidiem, kā no tās izvairīties.

Inficēšanās līmenis jauniešu vidū nenoliedzami 
ir augsts. Šobrīd latvijā vecuma grupā no 13 
līdz 25 gadiem ir 133 inficējušos cilvēku, tātad 
aptuveni 1 jaunietis uz katriem 2000. Turklāt 
latvijas neatkarības gados vien miruši jau 26. 
Tam par iemeslu lielā mērā kalpo jau iepriekš-
minētais zināšanu trūkums. Nav jaunāku pē-
tījumu par jauniešu informētību, taču 2011. 
gadā veiktā aptauja rāda, ka zināšanas par šo 
vīrusu latvijā ir ļoti zemas. Tajā nozīmīga loma 
ir izglītības sistēmai un nepilnībām tajā, tomēr 
ir arī vēl kāds cits faktors, kas noteikti veicina 
ne tikai jauniešu, bet arī pieaugušo iedzīvotāju 
inficēšanos. Proti, augstās prezervatīvu ce-

nas, salīdzinot ar vidējiem ienākumiem valstī. 
Jauniešiem 5 eiro ir liela nauda un, izvēloties, 
kur izlietot jau tā ierobežoto budžetu, virsroku 
visbiežāk gūst citas prioritātes. 

Ir pierādīts, ka lai novērstu jaunus inficēšanās 
gadījumus, nepieciešama ļoti attīstīta preven-
cijas jeb profilakses sistēma. epidēmiju iespē-
jams novērst tikai tad, ja viss ir kārtībā visos 
trīs tās līmeņos – no darba ar sabiedrības in-
formēšanu līdz pat inficēto cilvēku ārstēšanai. 
Jauno inficēšanās gadījumu skaitu mūsdienās 
iespējams pat likvidēt pavisam, jo tam ir visi 
nepieciešamie priekšnoteikumi. Diemžēl lat-
vijā visos trijos profilakses līmeņos ir nopiet-
nas problēmas. Tās manāmas jau 1. līmenī 
– uzrunājot un izglītojot veselus cilvēkus. Ja 
citām slimībām šajā profilakses sākumposmā 
iespējama, piemēram, vakcinācija, tad HIv 
atliek vienīgi sabiedrības informēšana, izglī-
tošana un aizsardzības līdzekļu pieejamības 
nodrošināšana. Diemžēl ar to latvijai nevedas 
īpaši raiti, kavējot jauno inficēšanās gadījumu 
skaita strauju samazināšanos. Tāpat trūkst 
efektivitātes pasākumiem 2. un 3. līmenī, kas 
saistīti ar operatīvu HIv diagnostiku un ārstē-
šanās iespēju nodrošināšanu jau inficētajiem 
pacientiem, tādējādi ievērojami ierobežojot 
vīrusa izplatību. 

Tajā pašā laikā jāatgādina, ka korelācija starp 
izglītības sistēmas prioritātēm un sabiedrības 
veselības rādītājiem ir ievērojama. Tādēļ sko-
la noteikti ir viens no stūrakmeņiem to uzla-
bošanā. lielisks piemērs tam ir Somija, kur ir 
gan vieni no labākajiem sabiedrības veselības 

rādītājiem, gan liela uzmanība pievērsta tieši 
veselības izglītībai skolās. latvijā agrāk par 
veselības un seksuālo izglītību jauniešiem at-
bildīgs bija sociālo zinību skolotājs. Šobrīd par 
cilvēka anatomijas un fizioloģijas jautājumiem, 
tostarp seksuālo veselību un HIv, skolās tiek 
runāts, taču stundu apjoms, kas šīm tēmām 
atvēlēts, ir niecīgs. Tāpat neatliek laika aplūkot 
cilvēka seksuālo veselību no psiholoģiskajiem 
un sociālajiem aspektiem, kuri arī, it sevišķi vēl 
nenobriedušām personībām, ir ļoti būtiski. 

Tiesa, pie jauniešu izpratnes un zināšanu trū-
kuma nav vainojama izglītības sistēma vien. 
liela daļa atbildības par jauniešu izglītošanu 
jāuzņemas sabiedrībai kopumā: ārstiem un 
citiem veselības jomas speciālistiem, jaunie-
šu vecākiem, masu medijiem, arī pašiem in-
ficētajiem cilvēkiem. Šķiet, lielākā problēma 
latvijā ir tā, ka nav konkrēta otra svaru kausa, 
kurā likt pareizo, uz faktiem balstīto informā-
ciju, atspēkojot visus mītus un stereotipus, ko 
jaunieši iegūst internetā, no draugiem un citos 
ne vienmēr uzticamos avotos. Neviens nav 
atcēlis gadu gaitā pierādīto faktu, ka jaunie-
ši vairāk ieklausās sev līdzīgajos, tādēļ viens 
no veiksmīgākajiem risinājumiem viennozīmīgi 
būtu vienaudžu izglītība jeb peer education. 
Pats galvenais – izglītošanai jānotiek siste-
mātiski un kompleksi, nevis kampaņveidīgi, 
kā tas ir bijis līdz šim, kad maksimālais, ko 
skolas var atļauties, ir, piemēram, Papardes 
Zieda lekcijas divām klasēm katru otro gadu. 
Saņemot pamatinformāciju stundu laikā no at-
raktīva, seksuālās veselības tēmas pārzinoša 
skolotāja un gūstot iespēju padziļināti apgūt 

visu par HIv un dzimumdzīvi papildus interešu 
izglītībā (piemēram, ar sistemātiskas vienau-
džu izglītības starpniecību), ikviens jaunietis 
apgūtu nepieciešamo zināšanu, prasmju un 
attieksmju minimumu, saprastu, ka par šādām 
tēmām ir jārunā, turklāt spētu izglītot arī citus, 
tostarp savus bērnus. 

Diemžēl seksuālo izglītību skolās latvijā šo-
brīd kavē Izglītības likuma 10. pantā veiktie 
grozījumi. To dēļ šādas, dažuprāt, provoka-
tīvas, informācijas aprite skolās nereti tiek 
mērķtiecīgi izskausta. Arī tie skolotāji, kuri līdz 
šim centušies bērnus izglītot par jautājumiem, 
kas skar seksuālo veselību, nu nevēlas riskēt 
ar savu karjeru likuma priekšā. Tas nozīmē, ka 
uz zinātniskiem pierādījumiem balstītas vese-
lības izglītības vietā mēs izvēlamies noliegumu 
un klusu ciešanu, ticot, ka problēma neeksis-
tē, ja par to nerunā. Tā vietā, lai turpinātu šo 
informācijas vakuumu, riskējot ar savu līdzcil-
vēku un bērnu dzīvēm, latvijas likumdevējiem 
un sabiedrībai kopumā būtu nepieciešams 
drosmīgi saukt lietas īstajos vārdos. Skaļi ru-
nāt par HIv, veidiem, kā ar to var inficēties, un 
līdzekļiem, kā no tā izvairīties. runāt izglītības 
iestādēs, veselības aprūpes centros, masu 
medijos. runāt ar visiem – lieliem un maziem. 
Jo zināšanas un izpratne par šiem jautāju-
miem ir būtisks faktors HIV epidēmijas izskau-
šanā kā pasaulē kopumā, tā arī mūsu valstī. 

Dr. med. Anda Ķīvīte,
sabiedrības veselības speciāliste, 

Baltijas HIv asociācijas biedre

HIV uN AIdS jAuNIešu VIdū – reALItāte, NeVIS VIrSrAkStI mācīBu GrāmAtāS
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GARKALNES NOVADA  
dzImtSArAkStu NodAļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada iedzīvotāju, 
informētību par visiem Jums būtiskajiem jautāju-
miem, Jums ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu iegūšanu 
un atsavināšanu, dažāda veida civiltiesisku līgumu 
noslēgšanu, mantojuma lietu vešanu, laulāto man-
tisko attiecību noregulēšanu un bezstrīdus laulības 
šķiršanas procesu un par jebkuriem citiem zvērinā-
tu notāru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

Gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēneša  
1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem notā-
riem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām zināšanām 
par Jūsu tiesību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  Atbildes publicēsim.

J A u T ā J I E T
z V ē r I N ātA m  N otā r A m

SVEIcAm
AuGuSTA JubILāRuS!

Garkalnes novada iedzīvotāju saimei pievienojās
13 jaundzimušie (8 meitenes un 5 puikas)

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
laulību reģistrēja 4 pāri.

Garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti miršanas fakti:

Ajita Sprince nomira 87 gadu vecumā
Iveta vilciņa nomira 32 gadu vecumā

Sergejs Makarovs nomira 56 gadu vecumā
Margarita Puškundze nomira 67 gadu vecumā

Rit, rit riteņi, 
Priedes riņķo, 

Pļavas un upītes 
Sila malai garām. 

 
Mazi meža vīriņi 

Griezdamies līdzi: 
Svārciņi skuju, 
Biksītes tāšu, 
Priežu čiekuris 
Cepures galā. 

 
Kūliņus mezdami, 
Skujiņas sperdami, 

Cepurītes mētā 
Augsti gaisā.

Rainis

LūDZ ZIEDOT VīRIEšu VELOSIpĒDu
Garkalnes novada Sociālais dienests lūdz atsaukties cilvēkus,

kuriem būtu iespēja ziedot vīriešu riteni lietošanas kārtībā.

Ja Jūs varat palīdzēt, lūdzam sazināties ar sociālo darbinieci,
telefons: 29398021, 67800931. 

Gandrīz katras sadzīves tehnikas un elek-
troiekārtas sastāvā ir kāda videi un mūsu 
organismam kaitīga viela – svins, dzīvsud-
rabs, kadmijs, hroms un daudzas citas 
vielas, kuras nedrīkst nonākt vidē vai tikt 
noglabātas atkritumu poligonā kopā ar sa-
dzīves atkritumiem. Tās ir atbilstoši jāsavāc, 
jāpārstrādā un jāizmanto atkārtoti!

PSIA “Garkalnes Komunālserviss” infor-
mē, ka Garkalnes novada iedzīvotājiem ir 
iespēja pieteikt BeZ MAkSAS nolietotās 
sadzīves tehnikas un elektroiekārtu (datori, 
monitori, telefoni, veļas mašīnas, televizori, 
ledusskapji, gāzes plītis u.c.) izvešanu. Pa-
kalpojumu nodrošina A/S “BAO”, to iespē-
jams pieteikt, zvanot pa tālruni 67612259 
vai elektroniski bao@bao.lv

vienīgais nosacījums, lai pakalpojums būtu 
bez maksas – iekārtu apjomam jābūt vis-
maz 30 kg. lai videi draudzīgi atbrīvotos no 
mazāka daudzuma elektroiekārtu, dodiet 
ziņu mums – palīdzēsim ar pakalpojuma or-
ganizēšanu.

pSIA “Garkalnes Komunālserviss”
Vidzemes šoseja 1, Garkalne, 
Garkalnes novads, LV - 2137
Tālr.nr. 67998645, mob. 26616679
E-pasts – info@garkalnesks.lv

SAdzīVeS teHNIkAS uN eLektro-
Iekārtu BezmAkSAS IzVešANA

20. jūlijā Garkalnē aizvadīts “Filter ve-
lokauss” un “Filter Skrējiens” ceturtais 
posms. Šosejas riteņbraukšanas pāru 
braucienos uzvaru izcīnīja vitālija kor-
ņilova un kristapa knopa duets. MTB 
braucienā posmā triumfēja Edgars Krū-
miņš un Ingrīda Šmite, bet kopvērtējumā 
par sezonas čempioniem kļuva Šmite un 
kaspars kipurs. 

Siltā ceturtdienas vakarā Garkalnē pulcē-
jās šosejas un MTB riteņbraukšanas, kā 
arī skriešanas cienītāji. Šeit norisinājās 
“Filter velokauss” un “Filter Skrējiens” 
2018. gada sezonas ceturtais posms. 
Ja šosejas riteņbraucējiem un skrējējiem 
šis bija priekšpēdējais posms, tad MTB 
braucienā tieši Garkalnē arī noskaidrojās 
sezonas kopvērtējuma uzvarētāji. 

MTB braucēji veica astoņu kilometru garu 
distanci pa meža takām un ceļiem. visāt-
rāko laiku sasniedza latvijas riteņbrauk-
šanas amatieru MTB ranga vicelīderis 
edgars krūmiņš no “Patria – Bottecchia” 
komandas, kurš trasi veica 13 minūtēs un 
46 sekundēs. Otro vietu ieguva kaspars 
kipurs, kurš krūmiņam zaudēja 33 se-
kundes. Tikmēr labāko trijnieku noslēdza 
kipura komandas biedrs no “ebike Mac-
hine” vienības viktors Nerugals, kurš pēc 
trijiem posmiem bija kopvērtējuma līderis. 
Nerugals uzvarētājam piekāpās par 1 mi-
nūti un 2 sekundēm. 

Sievietēm arī šajā posmā ātrākā bija 
“Baldones velokomandas” riteņbraucēja 
Ingrīda Šmite no “Baldones velokoman-
das”, bet starp jaunajiem riteņbraucē-
jiem pirmais – ernests Neļķe (“Garkalne 
MTB”). 

Sezonas lielajā kopvērtējumā, kur tika 
vērtēti trīs labākie posmi, uzvarēja 
kaspars kipurs, kurš aiz sevis atstāja 
viktoru Nerugalu un “engures sportam” 
riteņbraucēju Ivo levānu. Dāmām pirmā 
bija Ingrīda Šmite, bet otrā evelīna ro-
ze-Budļevska. labākais sezonas jaunais 
riteņbraucējs ir Artis Neļķe. 

Šosejas riteņbraukšanas sacensību da-
lībnieki mērojās spēkiem 20 kilometru 
garajā pāru braucienā. visātrāko laiku 
sasniedza pērnā gada čempiona vitālija 
korņilova un kristapa knopa (abi “ZZk”) 
veidotais duets. Trasē abi sportisti pava-
dīja 25 minūtes un 53 sekundes. Uzrā-
dītais laiks šajā trasē ir otrais visu laiku 
labākais. Otro vietu ceturtajā posmā izcī-
nīja “Dobeles dzirnavnieks/ Feel Free” vīri 
– Niklāvs Boļšis  un Artis roze. Uzvarē-
tājiem viņi zaudēja 14 sekundes. Tikmēr 
labāko trijnieku noslēdza Didzis Piļāns un 
Andris Balodis (“virsotne/ MArMOT”). Šo 
duetu no uzvarētājiem šķīra 20 sekundes. 

Dāmām labākā šajā posmā bija dobel-
niece Daniela leitāne, kura startēja vienā 
pārī ar elviju Zommeru. Otrā bija viktorija 
Sipoviča, bet trešā Santa Sanija Jurgena 
(abas “Dobeles dzirnavnieks/ Feel Free”). 
labākais jaunais braucējs tikmēr izrādī-
jās kristaps Siltumēns (“Doltcini latvia 
Cycling team”). 

“Filter Skrējienā” dalībnieki veica piecu 
kilometru garu distanci. Uzvaru izcīnīja 
Mārtiņs Soste, otrais bija kristaps Sūna, 
bet trešais vairis krauklis.

Sezonas lielais fināls gaidāms 26. augus-
tā Ainažos.

kIpurS uN šmIte uzVAr BrAucIeNA kopVērtējumā



Garkalnē mīl deju, un dejot! Un kā, tradīcija, jau piekto gadu tiek organizēta Dejas diena, lai iepazīstinātu 
iedzīvotājus ar dažādu deju veidiem un dāvātu sev dejas piepildītus svētkus! Pirmo reizi Dejas diena tika 
atzīmēta 2011. gadā.
Dejas diena notiks divās daļās. Pirmajā daļā,  no plkst. 12:00 – 17:00, būs iespēja apmeklēt tādas deju no-
darbības kā salsa lA, tango, lindy hop, bachata, bachata battle, bet no plkst. 18:30 gaidīsim uz otro daļu – 
koncertu, kurā būs iespēja vērot, gan viespasniedzēju un viesgrupu uzstāšanos, gan arī mūsu pašu deju 
grupas „Artemīda”, vadītāja – Inese Beršacka, vēderdeju, bachata lady styling un bachata pāru horeogrāfi-
jas priekšnesumus. 
Nesaki dejai nē, un pievienojies Dejas dienai, lai iepazītu dejas burvību un, varbūt jau uz gaidāmo rudeni, 
atklātu sev kādu jaunu, aizraujošu hobiju! Uz tikšanos 18. augustā!

Garkalnes deju grupas “Artmīda” vadītāja Inese Beršacka

rīgas Tehniskā universitāte (rTU) būs vislabākā izvēle, ja vēlaties iegūt 
kvalitatīvu, starptautiski atzītu un arī darba devēju vidū augsti novērtētu izglītību 
inženierzinātnēs. lai veiksmīgi spētu apvienot studiju procesu ar rūpēm par 
ģimeni, kā arī strādāt algotu darbu, piemērotākā studiju forma ir nepilna laika 
studijas. rTU Neklātienes un vakara studiju departaments īsteno kopskaitā 12 
pamatstudiju (bakalaura) programmas un 5 augstākā līmeņa (maģistra) studiju 
programmas, kas tiek īstenotas sestdienās.

Detalizētāka informācija: www.rtu.lv/neklatiene

Bakalaura studiju programmas Studiju ilgums

Būvniecība 5 gadi
Ģeomātika 5 gadi
Transportbūves 5 gadi
Siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģija 6 gadi
elektronika un mobilie sakari 4 gadi

enerģētika un elektrotehnika 4 gadi
elektrotehnoloģiju datorvadība 5 gadi
Automobiļu transports 5 gadi
Dzelzceļa elektrosistēmas 5 gadi
Dzelzceļa transports 5 gadi
Siltumenerģētika un siltumtehnika 5 gadi

Mašīnu un aparātu būvniecība 5 gadi

Maģistra studiju programmas Studiju ilgums

Būvniecība 1 vai 2,5 gadi
Ģeomātika 1 vai 2,5 gadi
Transportbūves 1 vai 2,5 gadi
elektrotehnoloģiju datorvadība 1 vai 2,5 gadi
elektronika 1 vai 2,5 gadi

Dokumentu iesniegšana rTU pamatstudiju un augstākā līmeņa studiju 
programmās norisināsies līdz 24. augustam. www.rtu.lv/uznemsana

STuDIJu IESpĒJAS RTu NEKLāTIENĒ


